Probatur Primò, Ex Scripturâ: Ecclesiastici Dei ordinatis opinio negatur. Commo- 34. v. 23. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis; id est, nullis peccatis eorum. Ilaic. v. 11. Quid mihi

mibi multitudine victimarum vestiarum, dicit Dominus? Ne offeratis ultra sacrificium frustra: Atqui non frustra obtulissent, si per ea fuissent peccata venialia condonata. Matth. 6. v. 15. Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra: Sed si peccatum veniale posset remitti sine mortifero, daretur casus in quo mihi fieret remissio, quamvis ego non remitterem fratrem.

Probatur Secundò, Ratione: Primo, Peccator facit illud opus, vel ut Deo reconcilietur de peccatis venialibus, vel ob alium finem: Si ob alium finem, non est cur existimemus ei condonari peccatum veniale: Si autem, ut Deo reconcilietur, & obtineat veniam culpæ venialis, videtur Deum irrideret, vt qui neglegit maximis culpis, de minimis veniam petat. Secundò: Quia remissio peccati est signum amicitiae & reconciliationis: atqui nullū opus hominis peccatoris, quamdiu cupit manere in peccato mortifero, seu quamdiu ab eo non recedit, est acceptum Deo ad villam reconciliationem, cùm sit opus inimici. Confirmatur: Quia Deus prius respicit ad perfoman, quam ad opus; iuxta illud Genes. 4. v. 4. Resperxit Dominus ad Abel, & ad munera eius: persona enim est veluti forma ipsius operis: ergo si persona sit inimica, & consequenter nullius pretij apud Deum, etiam opus nullius pretij erit.

²⁰ 1. Obiectio Soluitur. In peccato veniali non est priuatio gratiæ, nec pena æterna, sed solùm inordinatio voluntatis, & debitum pœna temporalis: atqui voluntatis inordinatio potest tolli per disiplientiam eius, quod inordinè placuit; & pœna debitum tolli potest per solutionem supplicij temporalis: ergo sine remissione peccati mortiferi.

Respondeo: Etsi in peccato veniali non sit tanta offensio Dei, ut priuet hominem eius amicitia; est tamen aliqua offensio preter inordinationem actus, & debitum pœna temporalis; quæ offensio non potest tolli per quamlibet voluntatis reordinationem, sed per eam duntaxat, quæ Deo

ad hoc si accepta: talis autem non est ea, quæ consistit cum peccato mortifero.

Obiectum Secundò: De eo, qui habet peccatum originales & veniale tantum, & in his moritur; huic, inquit Durandus, remittitur peccatum veniale sine originali. Quod confirmat, quia non punietur pro peccato illo veniali pena infinita, cùm ei tantum debeatur pœna finita.

Respondeo: Huic nunquam remitteretur culpa venialis, quia in inferno non concipiet dolorem de illo peccato sicut oportet ad remissionem; ad hoc enim requiritur gratia: alioqui etiam dicere possemus culpam mortiferam ibidem remitti. Quò fit, ut talis semper sit puniendus pro illo peccato; nam semper manebit culpa. Pœna tam fortassis erit mitissima; nam producet pœna est loco intentionis. Vnde etsi fidelis in gratia discedens, ob tale peccatum in Purgatorio fortassis puniretur igne, credibile tamen est: illum non puniendum igne, sed mitiùs: alioqui parum differet eius supplicium à pœnâ eorum, qui damnantur ob peccatum mortale. Ad confirmationem: Peccato veniali dicitur deberi pœna finita, si sit solitarium; ut in iustis, in quibus culpa potest deleri. Nam alioquin omni peccato tamdiu debetur pœna, quamdiu perseverat ipsa culpa. An vero illi qui in solo originali peccato moriuntur, sint puniendi pœnâ ignis, copiosè deductum vide lib. 13. de Perfect. diuinis c. 22. n. 143. & seq.

Obiectum Tertiò: Opera peccatoris valent ad bonae temporalia consequenda: ergo etiam ad remissionem peccatorum venialium.

Respondeo: Negando Consequentiam; Quia soluitur, remissio peccati est bonum superioris ordinis, pertinentes ad reconciliationem cum Deo: vnde non habet proportionem cum operibus nostris, nisi in gratiâ fiant.

Dico Secundò: Per potentiam tamen absolute peccatum veniale remitti potest reseruato Per absolute mortali. Ratio est: Quia hæ culpe non necessariò tam potest: veniale remitti sine mortali.

Q V A E S T I O L X X X V I I I .

De reditu peccatorum per Pœnitentiam dimissorum.

In Quatuor Articulos divisa.

ARTICVLVS I.

Vtrum peccata remissa redeant per sequens peccatum?

I
Satus que-
tionis.

Quidam
affirmant
redire.

R Esponderet negatiuè. Notandum est: Hic non queri, an actus peccatorum remissorum, vel prava inclinationes habituales redeant: sed, an culpa redeat & reatus: id est, vtrum Deus, quando post veniam homo peccat, rursus ei imputet peccatum antè commissum & condonatum, ad culpam & reatum habeatque illum inimicum ob illud peccatum, sicut antè eum primum illud commisit?

Quidam veteres Doctores, ut testatur Magister dist. 22. & D. Thom. hoc loco, existimarunt pec-

cata remissa redire per sequens peccatum, induiti in eam sententiam quibusdam rationibus SS. Patrum, quæ id videbantur sonare: quas vide apud Magistrum dist. 22. & Gratianum de Pœnitentia dist. 4. Ita sensit Præpositius, ut refert Bonaventura dist. 22. art. 2. quæst. 1. & Hugo Victorinus lib. 2. de Sacramentis parte 1. cap. 4. Quæ sententia non aliter potest intelligi, quā si ponamus, Deum non absoluere, sed sub conditione remittere peccata, nempe, si homo non amplius peccet: alioqui implicat contradictionem, ut peccata absolute remissa, iterum incipient imputari, sicut antè.